Nos termos da Lei 14.133/2021, é nulo 
e de nenhum efeito o contrato verbal com a 
Administração, salvo o de pequenas compras 
ou o de prestação de serviços de pronto 
pagamento, assim entendidos aqueles de 
valor não superior a: 

a) R$ 6.000 (seis mil reais); 

b) R$ 8.800 (oito mil e oitocentos reais); 

c) R$ 10.000 (dez mil reais); 

d) R$ 20.000 (vinte mil reais); 

e) R$ 25.000 (vinte e cinco mil reais). 

19. Acerca do Controle Administrativo, é 
correto afirmar que 

a) O controle de legalidade ou juridicidade de 
um determinado ato administrativo 

considerado inválido, poderá resultar em sua 
revogação. 

b) O controle finalístico exercido pela